AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº 05/2025 – PROCESSO IPMU nº 022/2025 

OBJETO: Prestação de serviço pontual de manutenção preventiva/corretiva de aparelhos de ar 
condicionado instalados nas dependências do IPMU. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e 

cinquenta reais). 

EXCLUSIVO ME/EPP 

Fundamento legal: Art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 8.387/2024. 

PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 26 de maio de 2025 às 16h00 (dezesseis horas)

[...]

1.1 Esta Dispensa de Licitação Eletrônica destina-se a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço pontual de manutenção preventiva/corretiva de aparelhos de 
ar condicionado instalados nas dependências do IPMU. 

1.1.1 A contratação será realizada em único item. 

1.1.2 Estimativa total: - R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais). 

1.1.3 Não haverá obrigatoriedade de visita técnica, no entanto, eventuais interessados poderão 
verificar os equipamentos de segunda a sexta-feira, das 9h às 15 horas. 

1.2 O critério de julgamento adotado será o menor preço global, observadas as exigências

[...]

atividade pertinente e compatível em característica com o objeto da licitação, em ao menos 50% 
do valor da presente contratação; 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “i”) 

9.1. A estimativa do valor da contratação, de acordo Art. 23, da Lei 14.133/21, será de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), obtida conforme Estimativa de Preço, aferida em 23/05/2025. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, “j”) 

10.1. Os recursos financeiros para fazer face às despesas da contratação do objeto deste Termo 
serão atendidos com dotações do Orçamento de 2025, alocadas ao IPMU.